区 域2014年5月22日 星期四88

下列机构经中国银行业监督管理委员会

六安监管分局批准开业，颁发《中华人民共和

国金融许可证》。现予以公告：

徽商银行股份有限公司六安叶集支行
机构编码：B0162S334150013

许可证流水号:00390995

业务范围：许可该机构经营中国银

行业监督管理委员会依照有关法律、行

政法规和其他规定批准的业务，经营范

围以批准文件所列的为准。

批准成立日期：2014年 4月 28日

营业地址：叶集试验区民生路西段

（叶集试验区政务中心对面）

邮政编码：237000

联系电话：0564-3339089

以上信息可在中国银行业监督管理委员

会网站（www.cbrc.gov.cn)查询

中国银行业监督管理委员会六安监管分局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

中国银行业监督管理委员会六安监管分局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

时 讯时 讯

本版编辑 魏永刚 喻 剑

传 真

7大领域130项执法权下放乡镇

山东胶州试点镇级综合执法
本报记者 刘 成 通讯员 刘 伟

基层社会管理，一个现实难题是执
法难。老百姓有了事，不知道该找谁；执
法部门接到投诉，苦于多头执法，不好
协调。山东胶州市在 8 个镇办事处试点
综合执法，探索乡镇社会管理新模式。

据了解。这项试点的主要内容就是
两个字：综合。胶州从去年 9 月份开始，
按照“镇（街道）急需、易于识别、便于操
作”的原则，将城镇管理、土地管理、环
境保护、安全生产、食品安全、治安管理
6 个领域的执法权限有效整合，在街道
办事处增加文化管理领域，赋予其 7 个
领域共计 130 项执法权限；在镇增加畜
牧兽医领域，赋予其 7 个领域共计 89 项
执法权限，打造高效、快捷的统一执法
平台。

记者了解到，胶州各试点镇办已组
织开展各类执法检查 4243 次。通过主
动 集 中 执 法 ，执 法 效 率 比 以 往 提 高
50%，一般问题当场即可解决。投诉率
下降 70%，无证饭店办证率提高 45%。
几个月来，未发生因集中执法引发的执
法投诉、行政复议和诉讼。

阜安综合行政执法中队中队长李
明臣告诉记者，执法类诉求中，违章建
筑、噪音扰民、私占车位、饭店卫生等问
题居多，此类案件涉及多个职能部门，
以往一般是由公安、工商、质监等部门
根据各自的执法权限分别进行查处。现
在执法中队接到举报后，因执法权限集
中，一个部门即可快速解决。

5 月 20 日 11 时许，记者随李明臣
来到阜安综合行政执法大厅，总面积
385 平方米大厅内的工作人员并不多。

“阜安办事处位于胶州市老城区，总面
积 12.9 平方公里，人口近 15 万，每天都
要处理群众诉求，上至严重环境污染涉
嫌追究刑事责任的案件，下至开锁、掏
下水道、驱逐流浪狗的民生实事，只要
中队接到都会第一时间受理。”他说。

记者在大厅触摸屏上了解到，综合
行政执法服务大厅，负责受理执法咨询、
质询、投诉举报；大厅下设的法制室对即
将执法的案件进行审核、把关、指导，对
重大及疑难案件牵头集体协商；督查室
对执法人员在执法过程中是否有程序违

法、主体违法、队容风纪及群众反映的违
法现象等问题进行调查处理。

为充分调动各方力量参与执法，阜
安中队还探索建立了条块专业执法与网
格化相结合的执法体系，将各类场所按
照行业特点及隐患程度，分为红色（重点
监管）、黄色（一般监管）、蓝色（日常监
管）、绿色（不需监管），由中队25名执法
队员包条块主动开展执法巡查。同时，将
全镇 28 个村居和 1 个工业园划分成 29
个网格，让执法队员、公安协警、村居干
部、机关干部等下沉到网格，提供执法信
息，确保专业执法充分发挥，做到执法范
围全域覆盖。目前共有225人包网格，平
均8人监管一个网格。

胶州市法制办主任柴守峰表示，胶
州市一方面从政策、制度等顶层设计层
面做好安排，打破固有利益藩篱，由市
政府强制推进；另一方面要求试点镇办
从人员、物力、财力等方面全力配合，将

人员、职权有效整合，并通过考核使市
直下派人员安心工作。

权力整合后，拥有庞大权力的执法
中队由谁来监管？柴守峰介绍，胶州开
发了综合执法网上监督系统，执法人员
从案件立案到结束，所有程序和步骤都
在网上显示，处罚决定一经做出便不能
随意更改，网上的执法步骤，市政府法
制办及各职能部门可全程跟踪和监督。
阜安综合执法中队还制定了 11 项考核
管理制度，下设督查室，对执法人员群
众反映的违法现象等进行调查处理。

综合执法模式成效显著，但也遇到
不少问题，例如，整合后，在基层繁琐的
执法工作中，人员不够用现象突出；目前
的执法人员因执法证类别不同，不能跨
领域执法。“当前迫切需要整合执法证
件，在试点成熟后，适时成立综合执法
局，统一指导全市的综合执法工作，让执
法人员做到‘师出有名’。”柴守峰说。

本报讯 河北赤城中法生态产业园
项目一期工程日前奠基。该项目是在中
法建交50周年成果活动上见证签约的一
个高端生态农业产业项目，总投资 33 亿
元，建设周期 3 年，建成后可实现年产值
16亿元，为当地带来5000个就业岗位。

据悉，该产业园项目是由张家口市
人民政府与法国农业部生猪研究院签订
的。中法生态产业园项目主要涉及种猪
场、扩繁场、屠宰及肉食品加工、饲料加
工和生物燃气开发 5项内容。

（申贵飞 王满龙）

本报讯 记者孙潜彤报道：日前举
行的全国住宅产业现代化工作现场交流
会宣布，沈阳成为首个国家建筑产业现
代化示范城市。

继成为国家现代建筑产业化试点城
市后，沈阳市坚持“一手抓市场，一手抓
产业”，通过政府投资项目引导，现代建
筑产业技术标准体系不断完善，生产企
业数量不断增加。据统计，沈阳市构件
规模化产能已达 500 万平方米，已开工
或确定采用装配式建筑技术的项目达
640 万平方米，全装修商品住宅 600 万
平方米。

本报讯 记者常理报道：近日，安徽
利辛县2772名贫困幼儿家庭收到一份特
别礼物，该县教育局将每名幼儿360元的
学前教育资助资金分别打卡发放到他们
家中，资助资金总额达到99.74万元。

自 2009年以来，利辛县实施了五年
教育振兴计划，多方筹措资金20多亿元，
新建、改扩建农村校舍 62 万平方米；新

（改、扩）建公办农村幼儿园 136 所，新建
城区学校 12 所，有效解决农村孩子的上
学问题。

本报讯 记者乔雪峰报道：按照财政部、民政部《城乡医
疗救助基金管理办法》，内蒙古结合实际，进一步明确了办法
中救助对象和救助办法，明确提出，全区城市、农村困难群众
均能享受均等的医疗救助服务，打破了历来存在的城乡界限，
从根本改变了城乡救助有别，标准差别大的情况，实现了城乡
医疗救助统筹。

在具体操作中，内蒙古将逐步推行“医疗救助一站式”即
时结算服务，改变传统资金的支付方式。困难群众住院后，民
政部门医疗救助资金直接支付到定点医疗机构、定点零售药
店，方便广大困难群众看病。

据了解，内蒙古还对办法中的救助对象进行了进一步
明确：除城乡低保对象、农村牧区五保对象外，增加了城镇

“三无”人员、孤残儿童等符合医疗救助条件的困难群众；鼓
励救助对象在基层就医，如果救助对象在苏木乡镇卫生医
院或街道社区卫生服务中心等基层卫生诊疗服务机构进行
住院和门诊治疗的，可适当提高救助比例；在“二级甲等”以
上的医疗机构诊疗的，可适当降低救助比例；要求各地财
政、民政部门可根据本地实际情况，制定城乡救助基金管理
的具体办法。

内蒙古困难群众可均等享受医疗救助

将推行一站式即时结算服务

沈阳成建筑产业现代化示范城

河北赤城建设中法生态农业项目

安徽利辛实施教育振兴计划

本报讯 记者张毅报道：浙江馥莉慈
善基金会日前捐资1亿元,与西安交通大
学联手成立馥莉食品科学与工程学院。

2007年,浙商宗馥莉设立“馥莉慈善
基金会”。“馥莉慈善基金会”秉承“不为企
业,只为行业”的慈善理念，旨在为中国培
养实践型的世界级精英,改善和提升中国
食品行业的国际地位与影响力。

馥莉慈善基金会西安捐资办学

本报讯 记者杨阳腾报道：深圳市市场和质量监督管理
委员会日前正式挂牌，同时设立深圳市市场监督管理局、深圳
市食品药品监督管理局和深圳市市场稽查局，这使深圳在大
部制改革中跨出了具有创新意义的又一步。

据介绍，此次组建新的深圳市市场和质量监督管理委
员会，是以机构、资源、职能的进一步整合，继续完善深
圳大市场的机制体制，推动政府职能和监管方式的转变。
据悉，委员会今后的工作重点将在建立健全市场主体设立
准 入 规 范 、 核 准 许 可 规 范 、 运 行 监 管 规 范 的 “ 三 个 规
范”，加快深圳质量建设，完善社会公职的现代市场秩序
治理体系，以有质量的政府治理去维护市场公平，激发市
场活力，促进有质量的稳定增长和可持续的全面发展，加
快现代化国际化先进城市的建设。按照深化大部制改革的
精神，整合完善机构和职能、健全和完善工作制度，以强
化执行力为工作要求，加强一线执法力量，增强工作的系
统性和实效性。

广东省委常委、深圳市委书记王荣表示，新机构的组建是
将食品药品监管纳入深圳市的大市场监管架构之中，构建决
策科学、执行高效、监督有力的“大市场监管”格局，打造市场
监管领域大部制改革的“升级版本”。

深圳市场和质量监督管理委员会成立

大部制改革再迈新步伐

上海：网上审批带来“看得见的”廉政高效

本报讯 记者沈慧报道：第三届北京市发明专利奖颁奖
仪式日前在京举行，36 个项目从 182 个申报项目中脱颖而出
荣获奖励。其中，中关村示范区企业表现抢眼，有 23 个项目
入选，占全部获奖项目的 63.9%。

从获奖名单中可以看到，北汽福田汽车股份有限公司的
“用于发动机冷却系统的副水箱和发动机冷却系统”专利荣获
特等奖，同方威视技术股份有限公司和清华大学的“物质识别
方法和设备”、北京京东方光电科技有限公司的“TFT-LCD
像素结构及其制造方法”等 7 个专利获得二等奖，飞天诚信科
技股份有限公司的“通用串行总线数据传输方法”、北京以岭
药业有限公司的“一种抗病毒中药组合物及制备方法”等 13
件专利获得三等奖。

据了解，北京市发明专利奖是全国首个省部级的发明专
利奖，自 2008 年起每两年举行一届，主要用于表彰为本市经
济社会发展作出突出贡献的专利权人和发明人。

第 三 届 北 京 市 发 明 专 利 奖 揭 晓

六成获奖项目为中关村企业所有

宁 波 借 力 会 展 提 升 开 放 水 平
目前全市每 4人就有 1人从事与开放型经济相关工作

本报讯 记者郁进东报道：5 月，对
浙江宁波来说，是一个忙碌的季节。各
种商务会展将次第展开，宁波的酒店等
接待场所都在进行着紧张的培训。宁波
市副市长洪嘉祥说，重要展会将给宁波
带来巨大商机，宁波将借力会展促进开
放型经济发展，提升国际合作水平。

记者了解到，由商务部、国家海洋局
和浙江省人民政府主办的第16届中国浙
江投资贸易洽谈会、第3届中国海洋经济
投资洽谈会、第 13 届中国国际日用消费
品博览会和 2014 中东欧国家特色产品

展将于今年 6 月在宁波市举办。截至５
月 19 日，已有 58 个国家和地区的 8251
名境外客商、102个境外团组报名参展。

宁波市市长卢子跃说，宁波最根本
的优势是港口优势，依托港口优势而繁
荣发展的开放型经济是宁波的主导经
济。目前，宁波市除了 1 万多家有外贸
实绩的注册企业外，还有一大批航运、货
代以及和外贸相关联的第三方服务机
构，平均每 4 个人中就有 1 人从事与开
放型经济相关的工作。

即将举办的中国浙江投资贸易洽谈

会等已确定重要商贸活动 47 项。这些
商贸活动层次高、力度深、范围广，将有
力提升宁波市乃至浙江省的开放型经济
水平。宁波还首次举办“中东欧国家特
色产品展”，加强与中东欧国家的经贸合
作。不久前，16 个中东欧国家驻华使馆
的代表组团来宁波进行商务考察。目
前，已有 13 个中东欧国家确定参加“中
东欧国家特色产品展”。

宁波沃腾国际贸易有限公司主要出口
高档羊毛衫等产品，欧洲一直是该公司主
要出口市场。但东欧国家对他们来说也并

不陌生，该公司每年要派人去波兰参加纺
织服装展。该公司总经理朱旭东说，“波兰
正是我们这种品质好但品牌影响力较小的
外贸公司可以拓展商机的地方。公司目前
正全力准备与参展的波兰客商洽谈。”

宁波市外经贸局局长俞丹桦介绍，宁
波与中东欧国家在经济结构和产品上有
着很强互补性，而且有很大提升空间；加
强与中东欧国家之间的合作，在进出口贸
易、展会、投资、工程基础设施、旅游、教育
以及友好城市等方面开展深入合作，对于
发展宁波开放型经济非常有利。

本报讯 记者吴凯 沈则瑾报道：上
海市在政府职能转变中注重利用电子信息
技术，提高行政效能。上海充分利用电子
政务手段，形成无处不在、细致入微的为企
业、为市民的贴身服务，让社会和公众充分
共享便捷、高效、透明的政府网上服务。

上海高度重视电子政务工作，要求通
过电子政务建设倒逼政府职能转变和行政
审批制度改革。记者在上海市政府办公厅
和市审改办采访发现，已搭建的市区两级
网上行政审批平台通过市区对接、数据传
输、信息共享，设置企业和市民网上行政审
批预受理，相关部门牵头实现高效并联审
批，企业和市民“少跑腿”更满意了。

网上行政审批平台的窗口是网上政
务大厅，这里汇聚了 658 个审批事项和
17 个区县网上办事平台，1313 项政府网

上办事服务项目，收录了 92 个市政府部
门、21个区县政府行政服务中心、205个
社区行政服务中心受理窗口信息。

网上政务大厅开通至今，访问量近
168万人次。行政审批事项与目录管理系
统已上线试运行，审改清理工作利用该系
统进行管理。行政审批电子监察系统、行
政审批信息共享与分析系统也在进行试
点，拟在条件成熟时逐步上线运行。

网上行政审批平台的两项重点协
同 应 用 模 块 之 一 是 企 业 设 立 并 联 审
批。内资企业设立系统已实现市区两
级数据共享和业务联动。截至 2014 年
3 月，通过平台并联流程完成的新设内
资企业共计 224940 家，申请人通过网

上提交预申请的共计 143463 件，占总
量的 58.3%。外商投资企业设立登记
阶段网上并联审批系统也已于 2013 年
9 月上线试运行。

建设工程并联审批是另一项重点协
同应用模块，也已在17个区县和5家管委
会全面运行。其中土地使用权已实现招
拍挂出让地块100%网上申报，截至2014
年3月，全市共申报地块1418块。设计方
案审批系统市级层面截至2014年3月，共
有 161 个设计方案项目进行了网上并联
审批，平均办理天数 28.3 天，提速 30%。
上线试运行已2年半的设计文件审查系统
待时机成熟即可正式上线运行。

上海自贸区网上服务平台目前包括

“外商投资项目办理和企业设立”、“境外
投资备案”两大应用，对内实现了区内“一
口受理”发展改革、商务、税务、工商、质监
等各部门业务，实现协同办事，高效运作
的服务模式；对外在网上政务大厅通过服
务导航实现“一口申请”、负面清单比对、

“一表式”填报等网上申报手续。目前负
面清单以外领域的外资企业设立周期由
原来的 29 个工作日缩短至 4 个工作日。
公众正在享受“看得见的”廉政高效。

上海还充分利用各部门已有的网上
办事服务系统，通过统一标准、规范要求，
利用技术手段无缝对接各条线部门的业
务系统，建成单部门行政审批规范上网系
统。2012 年底，以上海市质监局、建交
委、环保局等 3家试点部门共 6个行政审
批事项进行试点，3 个月后上线试运行。
截至目前，试点事项已增至40个，通过网
上共办理33920件审批业务，真正实现了
一口办理、一码查询、一站反馈、亲民提
醒、公众监督的网上“一门式”服务功能。

编者按：今年以来，各地纷纷明确了政府职能转变和机构改革方案，

围绕处理好政府与市场、政府与社会、政府层级之间的关系加快推进改

革。从今天起，本版推出“政府职能转变在行动”专栏，集中报道各地这

方面的新举措、新做法、新经验。